murah.13 Sebagai sebuah pengadilan khusus dalam sistem peradilan umum, Pengadilan 

Hubungan Industrial menggunakan sistem beracara dalam HIR dan RBg, layaknya 

pengadilan umum. Hanya ada beberapa pengecualian, seperti biaya perkara yang 

digariskan untuk perkara bernilai di bawah Rp 150.000.000, - (seratus lima puluh juta 

rupiah), ataupun adanya Hakim Ad hoc yang berasal dari usulan serikat buruh dan 

organisasi majikan. Namun, secara umum mulai dari pendaftaran.  

Sebelum UU PPHI berlaku, penyelesaian perselisihan perburuhan didasarkan UU 

No. 22 Tahun 1957 tentang Penyelesaian Perselisihan Perburuhan dan UU No.

[...]

2 Tahun 2004 yakni 

pengaturan tentang lembaga konsiliasi dan arbitrase hubungan industrial perlu 

dipertimbangkan keberadaannya. 

Seyogianya pengaturan tentang upaya hukum kasasi untuk perselisihan hak dan 

PHK yang nilai gugatannya di bawah Rp 150.000.000 (seratus lima puluh juta rupiah) 

dihapus. Perlunya mengefektifkan kewajiban pemeriksaan isi gugatan oleh Hakim PHI 

agar tidak ditemui lagi Putusan NO. Terdapatnya kepastian hukum batas waktu proses 

administrasi perkara hingga pelaksanaan putusan. Urgensi pengaturan mengenai